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1. Preface

The general topic of the thesis are nonstandard models of weak theories of arith-
metic and their links with problems in computational and proof complexity. The
qualification “nonstandard” means that the structure is not isomorphic to the
structure of natural numbers (in a particular language), the so called standard
model. The qualification “weak” means that the induction axiom scheme (or
some related axiom scheme) is restricted to some subclass of bounded formulas.
The links with complexity theory stem form the facts that bounded formulas sat-
isfying various additional particular restrictions define sets in various important
computational complexity classes and that proofs of bounded formulas in weak
theories can be translated into families of efficient propositional proofs. Introduc-
tions in Chapters 2 and 3 offer more specific and detailed overview of the topic
and of the particular issues we tackle.

The thesis is formed by two papers:

• A New Proof of Ajtai’s Completeness Theorem for Nonstandard Finite
Structures, Archive for Mathematical Logic 54(3-4), (2015), pp. 413-424,

• Construction of models of bounded arithmetic by restricted reduced powers,
submitted to Archive for Mathematical Logic,

that are included as Chapters 2 and 3, and by Chapter 4 that is a draft of a
future paper. In the last chapter we add a few concluding remarks on possible
lines for future research. Each chapter has its own bibliography.
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2. A New Proof of Ajtai’s
Completeness Theorem for
Nonstandard Finite Structures

This chapter is formed by paper “A New Proof of Ajtai’s Completeness Theorem
for Nonstandard Finite Structures” published in Archive for Mathematical Logic.
It is identical to the original version except the numbering of definitions and
statements.
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A New Proof of Ajtai’s Completeness Theorem
for Nonstandard Finite Structures

Michal Garĺık ∗

Faculty of Mathematics and Physics

Charles University in Prague

Abstract

Ajtai’s completeness theorem roughly states that a countable structure A coded in a

model of arithmetic can be end-extended and expanded to a model of a given theory

G if and only if a contradiction cannot be derived by a (possibly nonstandard) proof

from G plus the diagram of A, provided that the proof is definable in A and contains

only formulas of a standard length. The existence of such model extensions is closely

related to questions in complexity theory. In this paper we give a new proof of Ajtai’s

theorem using basic techniques of model theory.

2.1 Introduction

It is well known that various statements of complexity theory can be equivalently
expressed in terms of mathematical logic, and model theory in particular. Some
of these model-theoretic statements have a similar form asserting the existence
of certain extensions of first-order structures. Let us mention informally three
specific examples, all discussed already in detail in [3] (we refer the reader there
for details of these equivalences).

Call a structure with a finite signature nonstandard finite if it is coded in a
nonstandard model of true arithmetic and is countably infinite. The statement
that parity is not in AC0 is equivalent to the statement that there are non-
standard finite structures containing a unary predicate whose size is odd in the
original nonstandard model coding the structure but the same structure can be
encoded in another nonstandard model which thinks that the predicate is of even
size. The statement that the pigeonhole principle has no polynomial size proposi-
tional proofs in constant depth Frege systems is equivalent to the statement that
every nonstandard finite structure has an expansion by a function violating the
pigeonhole principle while satisfying induction for all definable sets. Finally, the
statement that the class NP is not closed under complementation is equivalent
to the existence of a non-3-colorable nonstandard finite graph such that any non-
standard finite structure on its vertices expanding the graph can be extended to
a nonstandard finite structure containing a 3-coloring of the graph.

∗Supported by grant GAUK 5732/2012 and in part by grant IAA100190902 of GA AV ČR.
A part of this research has been done while the author was a visiting fellow at the Isaac Newton
Institute in Cambridge (programme Semantics and Syntax) in Spring 2012.
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Note that Ajtai’s original proofs of super-polynomial lower bounds for con-
stant depth circuits for parity (Ajtai [1], independently also Furst, Saxe, Sipser
[6]) and for constant depth Frege proofs of the pigeonhole principle (Ajtai [2])
proceeded by establishing first the equivalent model-theoretic statements. It is
thus of great interest to understand when such extensions can be constructed.
Ajtai [3] and [4] formulated a theorem that can be understood as a completeness
theorem for the existence of similar extensions-expansions (see Section 2.4 for the
statement). Published version is [3], Ajtai has made available to us [4]. The new-
er version adds more details to the original version [3] making some assumptions
used in [3] explicit now; see also our comments on the A-rule after Theorem 2.9.

Even though for proving lower bounds these models are usually built by some
other methods and then only the principle behind the soundness direction of
Ajtai’s theorem is used, it might also prove useful for future constructions to
keep in mind the completeness direction of the theorem, as such constructions do
not seem to be trivial to find. In this paper we give a new (and simpler) proof of
Ajtai’s theorem, which relies on basic techniques of model theory.

2.2 Preliminaries

Definition 2.1. Let L0(exp) denote the first-order language of arithmetic with
symbols ≤,+, ·, 0, 1, 2x, where 2x is a unary function symbol. A bounded quanti-
fier is a quantifier of the form ∃x ≤ t or ∀x ≤ t, where t is an L0(exp)-term that
does not include x. A ∆0(exp)-formula is a formula in the language L0(exp), in
which all quantifiers are bounded. I∆0(exp) will denote the first-order theory
in the language L0(exp) with the following axioms: the axioms of Robinson’s
arithmetic Q, 20 = 1, 2(x+1) = 2x + 2x and induction for all ∆0(exp)-formulas.
We define x ∈ y by the formula

∃u ≤ y ∃w < 2x y = u · 2x+1 + 2x + w.

Let B ⊆M |= I∆0(exp) and b ∈M . We will say that b codes B in M if for each
x ∈M ,

x ∈ B ⇔M |= x ∈ b.

Note that bounded ∆0(exp)-comprehension holds in I∆0(exp), that is, for each
∆0(exp)-formula ϕ(x, z̄), I∆0(exp) proves

∀x∃y < 2x∀u < x(u ∈ y ↔ ϕ(u, z̄)).

Hence a subset of M which is not cofinal in M is ∆0(exp)-definable in M if and
only if it is coded by an element in M . See [7] for details on the theory I∆0(exp).

Definition 2.2. Assume that M is a model of I∆0(exp) and let a ∈ M . Then
〈a,≤〉 will denote the structure which has universe {m ∈ M | M |= m ≤ a} and
whose only relation ≤ is the restriction of the ordering in M to this universe.

Definition 2.3. Assume L is a first-order language containing a constant symbol
a. Let ϕ be an L-formula. Then ϕ≤a is the formula we get by replacing every
occurrence of ∀x,∃x in ϕ, where x is a variable, by ∀x ≤ a,∃x ≤ a, respectively.
If J is a set of formulas, J≤a denotes the set {ϕ≤a | ϕ ∈ J}.
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Definition 2.4. Assume L is a first-order language and A is an L-structure.
L(A) will denote the language we get from L by adding new constant symbols â
for each a ∈ A to L. ThL(A), the theory of A, denotes the set of all L-sentences
true in A. Let AA be the structure we get by expansion of A to L(A) such that
for each a ∈ A the constant symbol â is interpreted as a. The atomic diagram of
A, which will be denoted by diag(A), is the set of all atomic and negated atomic
sentences in the language L(A) that are true in AA.

2.3 Proofs Definable in a Structure

Let H be any logical calculus for predicate logic, e.g. Hilbert-style calculus as
defined in Chapter IV of [9]. Proofs in H can be thought of as finite trees whose
nodes are labelled by formulas. The label of a node and the labels of its immediate
successors form the conclusion and premises of either the rule modus ponens or
the generalization rule. We are going to generalize the notion of an H-proof by
allowing possibly infinite proof trees definable in a structure.

Suppose that L is a first-order language containing a finite number of relation
and function symbols and A is a set, |A| ≥ 2. Let symb(L) denote the set of
symbols of L, that is relation and function symbols, symbols for variables, boolean
operations, the existential and universal quantifiers, left and right parentheses
and comma. We will want to represent the symbols of L(A) by the elements of
a cartesian product Ai where i is a positive integer. So assume that for some
positive integer i, symb(L) forms a subset of Ai r {〈a, a, . . . , a〉 ∈ Ai | a ∈ A}
and each symbol â is identified with the constant i-tuple 〈a, a, . . . , a〉. Of course
if A is finite there are only finitely many variables represented in this way in
Ai. It would be easier to assume that A is infinite but later constructions do
not need to assume that and we want to maintain maximal generality in this
respect. Therefore for every j > i we also consider an extended representation
of the symbols of L(A) that will be denoted by symb(j,A)(L(A)), such that the
symbols of L(A) in Ai are naturally embedded in Aj in the following way. An
element 〈a1, . . . , ai, ai+1, . . . , aj〉 is a non-variable symbol of symb(j,A)(L(A)) iff
〈a1, . . . , ai〉 is the corresponding non-variable symbol in Ai and ai = ai+1 = . . . =

[…]


F ′/G 6|= (∃y)(∀i < ñ) g̃(βLSP([idΩ],ñ)(y, i)) = βLSP([idΩ],ñ)([idΩ], i).

Thus BBψ, which is provable in PV1 + Σb
1(PV )−LLIND, does not hold in F ′/G.

The theorem hence follows from Lemma 3.8, which holds for our richer language
L as well (with the same proof).

4.2 A relativized separation

We consider the relativized theories R1
2(α) and strictR1

2(α) for a new unary rela-
tion symbol α. We prove unconditionally that these theories are distinct. Recall
that in Chapter 3 (Corollary 3.9) we proved their separation under the hypothesis
of the existence of a one-way permutation hard against polynomial-size circuits.

Define
Bit(x, i) := MSP(x, i) .− 2 ·MSP(x, i+ 1).

The comprehension axiom for a formula ϕ(x), denoted COMPϕ(a), is the formula

(∃y < 2|a|)(∀x < |a|)(Bit(y, x) = 1↔ ϕ(x)).

We will choose ϕ(x) to be α(x) and we will show that COMPα(a) separates the
theories above.

Theorem 4.2. For a new unary relation symbol α, strictR1
2(α) is weaker than

R1
2(α).

Proof. R1
2(α) ` COMPα(a) is proved by the same recursive doubling trick that

B. Allen [1] used to show that Ri
2 proves BBΣb

i .
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To build a model of strictR1
2(α) where COMPα(a) does not hold we employ

Theorem 3.4 with the simplification that Ω is a singleton, and hence the filter
and all notions used to construct it become trivial.

Assume that M is a countable nonstandard model of true arithmetic, n ∈
M \ N, and Ω := {0}. Let L consist of L2 together with the constant ñ and
the relation symbol α. Let X, the set of inputs for SLPs, be {0, 1, 2, . . . , n}. We
define ψ(y) to be

(∀x < ñ)(Bit(y, x) = 1↔ α(x)).

(We stop using the symbol idΩ occuring in Theorem 3.4 since it is now 0.) Instead
of the probabilistic assumption (H) we now have that there is an interpretation
which is in M of α on the set {0, 1, 2, . . . , n− 1} and there exists a nonstandard
s ∈M such that for every SLP P ∈M of size (log n)s and every e ∈ FctX(P ),

M |= ¬ψ(e).

This is true because in M there are 2n strings of length n, whereas there is a
constant c ∈ N such that there are less than 2c(logn)s+1

possible outputs by SLPs
of size at most (log n)s. Hence we can pick a string v of length n which is not
computed by the SLPs and we interpret α by

α(i)↔ Bit(v, i) = 1.

Now we can allow q = 0 and continue as in the proof of Theorem 3.4. The
only thing that does not become completely trivial is ensuring induction for ∃∆≤n0

formulas up to log n. This is done in step (v) of the proof, which under current
circumstances is reduced to the pruning of the tree of SLPs in search for witnesses
of the unbounded existential quantifiers in a formula for which we want to arrange
induction.

The result is a substructure N of M and we take its substructure N ′ whose
universe consists of all elements of N of length ≤ ñk for some k ∈ N. It is readily
verified that N ′ |= strictR1

2(α), that N ′ contains an element e with |e| = ñ, and
that N ′ |= ¬COMPα(e).
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5. Concluding Remarks

Our results show that it is possible to come up with a new method for constructing
nonstandard models of bounded arithmetic theories and use it to solve problems
open for some time. We think that further development of the method described
as Construction B in Chapter 3 is possible; results reported in Chapter 4 certify
to this. It seems to be crucial to have suitable open problems as aims, to guide
the development of the method. Below we list two which we think are quite
stimulating.

Problem 1. (I∆0 and the weak pigeonhole principle.) Given a nonstandard
model M of true arithmetic and a nonstandard a ∈ M , can we expand M by
adding a relation R on [0, a] such that the resulting structure satisfies induction
on [0, a] for all formulas in the language of arithmetic extended by R and such that
R is an injective map from [0, 2a] to [0, a], i.e. R violates the weak pigeonhole
principle? Or, is it at least true that the weak pigeonhole principle for R is
unprovable in I∆0(R), a theory of arithmetic with induction for bounded formulas
in the language extended by R?

Problem 2. (A lower bound for Fd(⊕).) Does for every d ≥ 3 exist ε > 0 such
that proofs of the tautologies PHPk for k ≥ 1 in Fd(⊕) must have size at least
2k

ε
? Here the pigeonhole principle PHPk is a propositional formulation of the

statement that no map from [k+1] into [k] is injective and Fd(⊕) is a Frege proof
system operating with formulas of depth at most d over the DeMorgan language
(0, 1,¬,∨,∧) with the parity connective ⊕.

In particular, is (∀x)PHP(x,R) unprovable in Q2V
0

1 ? PHP(x,R) is a first-
order formulation of the pigeonhole principle for a binary relation symbol R and
Q2V

0
1 is a bounded arithmetic theory with a parity quantifier.

Problem 1 originated with A. MacIntyre in 1980s. M. Ajtai’s beautiful method
[1] was successful in solving Problem 1 for an injective map R from [0, a] to
[0, a − 1], i.e., for the (usual) pigeonhole principle instead of the weak one. But
neither this method nor its later improvements by Kraj́ıček et al. [3] and Pitassi
et al. [4] were able to solve the above problems. In case of Problem 1, the main
obstacle is that we do not have an analogue of the switching lemma, which is
a combinatorial argument that together with a particular forcing construction
forms the method of Ajtai.

We would like to investigate various model-theoretic constructions to tackle
these problems. The aim is to find a construction so that when some combina-
torial task enters the picture it will be easier to deal with than obstacles like the
switching lemma.

Some recent progress on Problem 2 has been achieved by Buss, Ko lodziejczyk
and Zdanowski [2] by reducing the question to depth d = 3 only.
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