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 Širším tématem disertační práce jsou souvislosti matematické logiky a teorie výpočetní
a důkazové složitosti, specifickým tématem pak konstrukce modelů teorií omezené aritmetiky.
Od osmdesátých let minulého století je známo – zejména díky práci M.Ajtaie – že úkol dokázat
spodní odhad pro výpočetní či důkazovou složitost lze často převést na úkol sestrojit nestandardní
model pro vhodnou teorii aritmetiky. Příkladem takových důkazů jsou spodní odhady na velikost
AC0 obvodů pro paritu či na délku důkazů PHP principu ve Fregeho systémech konstantní hloubky
(oba od Ajtaie). Pan Garlík ve své disertaci studuje jednak obecné vlastnosti těchto konstrukcí a
jednak předkládá novou konstrukci nestandardních modelů, kterou se mu i podařilo aplikovat na
otevřený problém a dokázat novou separaci systémů omezené aritmetiky.

Disertace má tři hlavní části, které tvoří dva samostatné články autora a jedna pracovní verse
budoucího článku. Tyto části jsou doplněny o předmluvu a o závěrečné poznámky o dalším
možném směru výzkumu. První část (kap.2) je tvořena článkem, který již vyšel v Archive for
Mathematical Logic. V něm pan Garlík podává nový důkaz Ajtaiovy „věty o úplnosti“ pro
pseudo-konečné struktury, což je určitá obecná charakterizace situací, v nichž lze problémy
složitosti převést na teorii modelů. Původní Ajtaiův důkaz byl založen na ad hoc konstrukci, byl
zatížen řadou technických podmínek a některé jeho části byly méně explicitní, než běžný čtenář
očekává. Důkaz pana Garlíka je jasný, kratší a úplný.

Druha část (kap.3) je tvořena článkem t.č. recenzovaným v Archive for Mathematical Logic.
V něm autor předkládá novou konstrukci modelů teorie omezené aritmetiky, které splňují určitou
formu indukce pro omezené Sigma1-formule. Toto je velmi zajímavý počin, protože takových
konstrukcí je známo málo a indukci typicky zařídí jen pro menší třídu formulí. Navíc byl pan Garlík
schopen tuto novou metodu aplikovat na otevřený problém a dokázal, že teorie sR12 a R12 jsou
různé, existuje-li jednosměrná permutace.

Ve třetí části práce (kap.4) jsou prezentovány dvě další použití konstrukce definované v kap.3,
např. důkaz separace relativizovaných teorií sR12 a R12 bez použití předpokladu z teorie složitosti.

Pan Garlík píše matematické texty velmi pečlivě, ale také velmi kompaktně: nic, co lze odvodit
z již napsaného, se nevysvětluje a čtenář musí projít i detaily, aby pochopil celkovou ideu. Pár slov
navíc by, myslím, celé prezentaci výrazně prospělo.

Téma disertace pana Garlíka patří, dle mého názoru, k těm nejobtížnějším v oblasti mezi logikou
a složitostí. Nedává moc prostoru pro vylepšování výsledků jiných autorů a je nutné přijít s opravdu
novou ideou. Podle mého názoru disertace pana Garlíka obsahuje nové zajímavé myšlenky i
konkrétní výsledky a jasně prokazuje jeho schopnost k samostatné tvůrčí práci v matematice.
Doporučuji, aby svoji disertaci úspěšně obhájil.
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